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Reunido de Coordenacao

RIBIOFAR/CYTED

Programa Iberoamericano de Ciéncia y Tecnologia Para el Desarrollo (CYTED)

Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico (CNPq)

RIBIOFAR (RT 0284)

Rede Iberoamericana de Estudo e Aproveitamento Sustentavel da Biodiversidade Regional de
Interesse Farmacéutico

42 Reuniao de Coordenagao RIBIOFAR/CYTED
(27-30 de Agosto/2009, Cuiaba-MT/Brasil)
PROGRAMACION
Agosto 27:
Llegada de los participantes

Cena: 20:30 h, Restaurante Hotel

Agosto 28:

8:30-8:45 Apertura oficial del encuentro

8:45-9:00 Presentacion y actualidades del Programa CYTED
A definir

9:00-9:30 Presentacion de la RIBIOFAR-Resumen de los antecedentes
Valdir Cechinel Filho- Coordinador

9:30-10:30 Presentacion de los resultados de colaboracién de los grupos participantes

9:30- 9:45 Dr. Alberto Jiménez (BOLIVIA)

9:45-10:00 Dra. Susana Zacchino (ARGENTINA)

10:00-10:15 Dr. Angel G. Ravelo (ESPANHA)

10:15-10:30 Dr. José A. Lavaut (CUBA)

10:30-11:00 Café

11:00-12:00 Presentacion de los resultados de colaboracién de los grupos participantes



11:00-11:15
11:15-11:30
11:30-11:45
11:45-12:00

12:00-14:00
14:00-15:00
14:00-14:15
14:15-14:30
14:30-14:45
14:45-15:00

15:00- 15:30

15:30-16:30

16:30-17:00
17:00-18:00
Cena: 20:30 h
Agosto 29:

8:30-10:30

10:30-11:00

11:00-12:00

14:00-16:30

16:30-17:00
17:00-18:00
Cena: 20:30 h
Julio 30:

8:30-9:30

12:00-14:00

Dr. Juan M. Amaro (VENEZUELA)
Dr. Armando Caceres (GUATEMALA)
Dr. Luis Manuel Pefia (MEXICO)
Dra. Alice L. Pérez (COSTARICA)

Almuerzo - a definir
Presentacion de los resultados de colaboracion de los grupos participantes

Dr. Valdir Cechinel Filho (BRASIL)

Dra. Maria Alexandra Paulo (PORTUGAL)
Dr. Arturo San Feliciano (ESPANHA)

Dr. Mahabir P. Gupta (PANAMA)

Actividades formativas de la Red:
Cursos, Talleres, Seminarios y Jornadas.
Propuestas de actividades.

Pasantias cofinanciadas pela RIBIOFAR.

Edicion Base da datos de Plantas Medicinales - PLAFARIB
Edicion de um Libro y un Manual

Café
Finalizacién de la Base de dados de investigadores, actividades y complementos

Restaurante a definir

Evaluacién de los cumplimentos de los objetivos de la Red y nuevas estrategias para
alcanzarlos.
Puntos fuertes y puntos débiles de la Red

Café

Produccion cientifica y Tecnoldgica de la Red. Analisis y estrategias de potenciacion.
Planteamiento de Proyectos y Redes CYTED o externas

Fuentes de financiacion de la investigacién y la cooperacion

Almuerzo: a definir

Interacciones con empresas brasileras de fitoterapicos y productos naturales:
Presentacion de las capacidades de la Red y de las necesidades empresariales.
Planteamiento de colaboraciones y convenios )

Empresas Invitadas: EUROFARMA, ACHE, ELOFAR, HERBARIUM

Café

Continuidad

Restaurante a definir

Propuestas de continuidad de los compromisos de cooperacion entre los participantes
Cooperacion con grupos de otras Redes y Proyectos CYTED
Cooperacion en ambitos externos



10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-13:00

13:00

Tarde Livre

Calendario de actividades 2009 y nuevas propuestas

Café

Debate final y perspectivas
Conclusiones generales
Clausura

Almuerzo: a definir
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