

Programa Iberoamericano de Ciência y Tecnologia Para el Desarrollo (CYTED)

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq)

RIBIOFAR (RT 0284)

Rede Iberoamericana de Estudo e Aproveitamento Sustentável da Biodiversidade Regional de Interesse Farmacêutico

> 4ª Reunião de Coordenação RIBIOFAR/CYTED (27-30 de Agosto/2009, Cuiabá-MT/Brasil)

PROGRAMACIÓN

Agosto 27:

Llegada de los participantes

Cena: 20:30 h, Restaurante Hotel

Agosto 28:

8:30-8:45 8:45-9:00	Apertura oficial del encuentro Presentación y actualidades del Programa CYTED A definir
9:00-9:30	Presentación de la RIBIOFAR-Resumen de los antecedentes
9:30-10:30	Valdir Cechinel Filho- Coordinador Presentación de los resultados de colaboración de los grupos participantes
9:30- 9:45 9:45-10:00 10:00-10:15 10:15-10:30	Dr. Alberto Jiménez (BOLIVIA) Dra. Susana Zacchino (ARGENTINA) Dr. Ángel G. Ravelo (ESPANHA) Dr. José A. Lavaut (CUBA)
10:30-11:00	Café
11:00-12:00	Presentación de los resultados de colaboración de los grupos participantes

11:00-11:15 11:15-11:30 11:30-11:45 11:45-12:00	Dr. Juan M. Amaro (VENEZUELA) Dr. Armando Cáceres (GUATEMALA) Dr. Luis Manuel Peña (MÉXICO) Dra. Alice L. Pérez (COSTA RICA)
12:00-14:00	Almuerzo - a definir
14:00-15:00	Presentación de los resultados de colaboración de los grupos participantes
14:00-14:15 14:15-14:30 14:30-14:45 14:45-15:00	Dr. Valdir Cechinel Filho (BRASIL) Dra. Maria Alexandra Paulo (PORTUGAL) Dr. Arturo San Feliciano (ESPANHA) Dr. Mahabir P. Gupta (PANAMÁ)
15:00- 15:30	Actividades formativas de la Red: Cursos, Talleres, Seminarios y Jornadas. Propuestas de actividades. Pasantías cofinanciadas pela RIBIOFAR.
15:30-16:30	Edición Base da datos de Plantas Medicinales - PLAFARIB Edición de um Libro y un Manual
16:30-17:00	Café
17:00-18:00	Finalización de la Base de dados de investigadores, actividades y complementos
Cena: 20:30 h	Restaurante a definir
Agosto 29:	
8:30-10:30	Evaluación de los cumplimentos de los objetivos de la Red y nuevas estrategias para alcanzarlos. Puntos fuertes y puntos débiles de la Red
10:30-11:00	Café
11:00-12:00	Producción científica y Tecnológica de la Red. Análisis y estrategias de potenciación. Planteamiento de Proyectos y Redes CYTED o externas Fuentes de financiación de la investigación y la cooperación
	Almuerzo: a definir
14:00-16:30	Interacciones con empresas brasileras de fitoterápicos y productos naturales: Presentación de las capacidades de la Red y de las necesidades empresariales. Planteamiento de colaboraciones y convenios Empresas Invitadas: EUROFARMA, ACHÉ, ELOFAR, HERBÁRIUM
16:30-17:00	Café
17:00-18:00	Continuidad
Cena: 20:30 h	Restaurante a definir
Julio 30:	
8:30-9:30	Propuestas de continuidad de los compromisos de cooperación entre los participantes Cooperación con grupos de otras Redes y Proyectos CYTED Cooperación en ámbitos externos
10.00.11.00	

12:00-14:00

10:00-10:30 Calendario de actividades 2009 y nuevas propuestas

10:30-11:00 Café

Debate final y perspectivas Conclusiones generales Clausura 11:00-13:00

13:00 Almuerzo: a definir

Tarde Livre





